
                

 

 

 

 

 

 

 

 

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 4534 ★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

2026.1.30.№22通算№1897 

 

 

 

 

2月 13日(金)の予定 

休会（クラブ定款） 

2月 20日(金)の予定 

ロータリー創立記念例会 

ＭＡＴＳＵＭＯＴＯ ＥＡＳＴ 

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ 

委員長/福田雅春  

副委員長/北澤清隆 委員/土屋久 

籾山志基 百瀬敏男 太田隆治 

 

２０２５－２０２６年度会報 

会長／村山智計 幹事／吉池裕一 

 事務所／松本市深志 1-1-21 中田歯科ビル 5F 

TEL:0263-36-7737 FAX:0263-36-6009 

例会場/ホテルブエナビスタ 例会日/金曜日 12:30

～ 

【移動例会】ホテルブエナビスタ聖紫花～ 

㈱ミカサ新工場(松本市井川城)見学 

司会          永田利行会場監督委員長 

点鐘 12:30             村山智計会長 

会長挨拶  村山会長 

 今月はロータリーの職業奉仕

月間です。職業奉仕とは、私た

ちがそれぞれの仕事に誇りを持

ち、誠実に取り組み、その成果を

社会に役立てていくことだと考え

ています。日々の仕事の中で、信頼を積み重ね、地域に貢

献することこそ、ロータリーの実践そのものだと思います。 

本日は例会後、食事のあとに、当クラブ副幹事の三澤会

員のご厚意により、ミカサ様へ会社見学をさせていただきま

す。お忙しい中、貴重な機会をご準備いただきましたことに、

心より感謝申し上げます。実際の現場に触れ、仕事への工

夫や姿勢を学ばせていただくことで、私たち自身の職業観

を改めて見つめ直す良い機会になると思います。 

三澤敏宏会員挨拶 

弊社は 1954年 12月 7日に創

業し、2024 年の 12 月で 70 周年

を迎えました。創業の場所は新工

場ある井川城で、荒物雑貨の卸

売りとして始まりました。当時の

社名は三笠物産と称しておりました。 

取り扱い商品は創業以来からの日常雑貨、包装資材、

工業用品の卸売りと緩衝材の設計・加工・販売の２本

柱となっています。お客様のニーズをかたちにしたいをモ

ットーにお客様のご要望に応えさせて戴いており、困った

ときに頼りにされる企業を目指して日々励んでおります。 

また 2006年に環境保全活動であるエコアクション 21

の認証を取得し 20 年間活動を続けてまいりました。活

動を開始した 2006 年と比較しますと産業廃棄物排出量

は 60％削減され、二酸化炭素排出量も約半分となりま

した。現在も活動のレベルアップを図り社員全員で環

境保全活動に取り組んでおります。2020 年に長野県

SDGs 推進企業にも登録させて戴き活動を進めております。

新工場は太陽光発電設備も設置され、環境にやさしい

エコな工場に生まれ変わっております。 

そしてＢＣＰにつきましても取り組んでいます。事業継続力

強化計画の認定をいただき県外の同業他社と連携し災害

時に製造をお互い引き受けあう協定を結んでいます。新工

場は床面を９０ｃｍ高かくしており作業効率のアップとともに、

河川の氾濫にも備えた対策をとっており、お客様への供給

を止めない事が弊社の最大の使命だと考えています。 

念願の新工場が完成し、弊社は１００年企業を目指して新

たにスタートを切りました。その新しいシンボルとして新工場

が輝いてくれることを信じています。落成の際は、ロータリー

の皆さんにご協力していただき本当に助かりました。これが

ロータリアンになった最大の恩恵だと実感させていただきま

した。これからもロータリアンとして地域貢献に励んでいきた

いと思いますので、ミカサを宜しくお願い申し上げます。 



☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 4535 ★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

幹事報告               吉池幹事 

１．地区事務所より長野県ユネスコ連絡協議会・世界寺子

屋キャンペーンのお知らせです。書き損じはがきを回収し、

世界の教育の機会を持たない子供たちに教育の場を与

えようというものです。皆様のご協力をお願いたします。 

２．次週２月６日（金）は、ブエナビスタにて通常例会「ゲスト

講演」です。また１１：３０より定例理事会を予定しています。 

３．例会変更は、引き続き現在どのクラブでもビジタ

ー受付は実施されていません。ご了承下さい。 

出席委員会報告           

本 日 1月 30日 欠席 5名 出席率約 83.33％ 

ニコニコＢＯＸ報告             

・三澤さん、本日はよろしくお願いします。村山会長 

・三澤さんお世話になります。百瀬敏男君 

・三澤さん、本日はお世話になります。永田君 

〔何となく〕小畑君   

☆☆☆ 本日のプログラム ☆☆☆ 

【ミカサ新工場見学】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今週の シネマ画報 

「空手バカ一代」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ガバナー月信 2月号ＱＲコード 

https://rid2600.jp/2026-02/ 


